

پایت را آن‌ورتر بگذار

توصیه‌های غلامحسین کرباسچی به رئیس‌جمهور در آغاز کار سال دوم دولت

گروه خبر: غلامحسین کرباسچی، فعال سیاسی، درباره نشست مسعود پزشکیان با مدیران رسانه‌ها گفت: «من اطلاعی ندارم که آقای پزشکیان با رهبری چقدر هماهنگ است یا درباره بحث بنزین می‌خواهد چه کار کند یا دولت قرار است چه تصمیماتی بگیرد؛ آنچه می‌بینیم این است که در شرایطی آقای پزشکیان با اهالی مطبوعات دیدار می‌کند که همه رسانه‌ها از جمله همین روزنامه هم‌میهنی که ما منتشر می‌کنیم، از سوی دولت با مشکلات زیادی روبه‌رو است. نحوه برخوردشان معلوم است دیگر؛ دولت بر خلاف حرف‌هایی که در ایام انتخابات می‌زد و ادعا می‌کرد، رسانه‌ها را تحت فشار قرار نمی‌دهد، دارد عمل می‌کند، من معتقدم وضعیت رسانه‌ها به هیچ‌وجه نسبت به دوران آقای رئیسی بهتر نشده است. در شلوغی‌های سال ۱۴۰۱ گاهی سیاه به دلیل برخی مطالب شکایت می‌کرد اما دخالت‌ها به این شکل نبود و مدام رنگ نمی‌زدند که فلان تیتِر را ننیزید و فلان مطلب را بردارید. اکنون برای یک مطلب، خبرنگار بیچاره را احضار می‌کنند و تن و بدنش را می‌لرزانند. آن خبرنگار وقتی چنین فضایی را می‌بیند، طبیعی است که دیگر میلی به کار کردن نداشته باشد یا حداقل با کیفیت سابق کار نکند. از آن‌سو هم که مدام ارشاد رنگ می‌زند. معلوم نیست این دهکوره رسانه چند کلخدا دارد.»

او افزود: «وضع کاغذ هم که شرایط را بدتر کرده است. اکنون شنیدیم که کاغذ کیلویی ۷۱ هزار تومان است. خب این گرانی ناشی از چیست؟ چرا دولت فکری برایش نمی‌کند؟ اگر دولت، لاقال در همین یک زمینه، دست از دخالت بردارد و واردات کاغذ را برای همه آزاد کند و لطف کند به دلیل اینکه کار فرهنگی است، عوارض و مالیات و حقوق گمرکی نگیرد و بندوبست‌های اداری را اعم از ارشاد، صنایع، گمرک، بانک مرکزی و بقیه را شرشان از سر این کار کم کند، ببینید مشکل حل می‌شود یا نه. وضع حقوق بچه‌های رسانه هم، گفتن ندارد و خوب نیست. به ما گیر داده بودند که چرا یک گزارش درباره وضع زایمان زنان کار کرده‌اید؛ یک گزارش اجتماعی. خب این چه حرفی است؟ یعنی آستانه تحمل آقایان در حد یک گزارش اجتماعی هم نیست. حالا در این شرایط آقای پزشکیان می‌گوید باید درباره بنزین چه کنیم و چه نکنیم.»

این فعال سیاسی همچنین در خصوص میزان تحقق شعار وفای ملی که از سوی مسعود پزشکیان مطرح می‌شد، به «انتخاب» بیان کرد: «دقیقاً مخاطب شعار وفای آقای پزشکیان کیست؟ اگر تندروها هستند که آنها هر روز دل و روده وزرا و اعضای دولت را درمی‌آورند! این چه وفاقی با آنهاست؟ اگر مخاطب مردم هستند که مردم ناراضی‌اند و گرفتار مشکلات آب و گاز و برق. اگر هم سیاستیون جناح چپ

مد نظر است که آنها هم به دولت انتقاد می‌کنند. گویا آقای پزشکیان فقط با آقای عارف وفاق کرده است! مملکت را به جایی رسانده‌اند که اگر آقای لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت می‌شود همه باید جشن بگیریم؟! قدم آقای لاریجانی بر چشم؛ و او فردی فهمیده است اما آیا همه فکر و ذکر آقای پزشکیان این بوده که در شورای عالی امنیت لاریجانی روی کار آید؟ آقای پزشکیان کمی هم پایش را آن‌ور خط بگذارد چه می‌شود؟ من به آقای پزشکیان می‌گویم حالا که سرزده با کلی خبرنگار و دوربین از قبل مستقر شده همه جا سر می‌زنید و رهنمود می‌دهد، یک بازدید هم بکنید و حال و روز قذیانی، تاجزاده و بقیه را ببینید. یا به کوچه اختر که نزدیک دفترتان است، بروید یا به جای نماینده‌تان، خودتان بروید و حال همشهری و رفیق قدیمی‌تان را بپرسید. من می‌گویم از همین کرویی که حالا هم دیگر در حصر نیست و در انتخابات این همه برای شما مایه گذاشت و این قدر از چپ و راست ناسزا شنید و حالا به ده تا بیماری کنج خانه افتاده، حالی بپرسید.» او در پاسخ به این پرسش که اولویت دولت چه باید باشد، تأکید کرد: «دولت باید به فکر اقتصاد مردم باشد و برود خودش را کوچک کند. بی‌معنی است که فقط دستگاه ریاست‌جمهوری حدود هشت تا ده هزار نفر نیرو داشته باشد. آیا در زمان آقای هاشمی و خاتمی دولت به این شکل اداره می‌شد؟ این میزان حقوق به نیروهای دولت داده شود و آن وقت مردم گرفتار نان شب‌شان باشند؟ وقتی هم که نیرو زیاد باشد و بیکار، بر آنها تکلیف می‌شود که بنشینید و روزنامه‌ها را بخوانید و به تکتک کلمات‌شان گیر بدهید. دولت باید ساختارش را کوچک کند تا قدری پول برای سازندگی کشور باقی بماند و قدری مردم نفس بکشند.»

کرباسچی گفت: «هنوز هم تندروها در دولت حضور دارند. چه کسی می‌گوید که آنها حذف شده‌اند؟ از کجا حذف شده‌اند؟ همان‌هایی که جان‌فدای آقای رئیسی بودند، اکنون در دولت پزشکیان نشسته‌اند و حکم معاونت و مشاور می‌گیرند. من این نقدها را از سر دلسوزی مطرح می‌کنم. این نقدها باید گفته شود تا دولت بدنام نشود و فلج جلوه نکند و طوری نشود که بعدها بگویند تورم قبل از دولت پزشکیان خیلی کمتر از بعدش بود. باید دولت را نقد کرد که اگر بنا باشد پزشکian در دور دوم هم نامزد شود، رأی بیاورد. با این حال باور دارم حتماً پزشکیان نامزد بسیار بهتری بود نسبت به همه نامزدهای دیگر در انتخابات ریاست‌جمهوری و معتقدم اگر پزشکیان رئیس‌جمهور نمی‌شد و فردی مانند جلیلی روی کار می‌آمد، وضعیت به مراتب بدتر از حالا بود اما همه اینها دلیل نمی‌شود که به مدح دولت بپردازیم. برخی کار مدح را تا جایی پیش برده‌اند که دیگر خود پزشکیان هم می‌گوید جعفر ول کن.»



نگاه تحلیلگر

هیچ چیز علیه ما نیست

درباره سیگنال‌های متناقض تغییر در سیاست خارجی



مجید یونسیان

روزنامه‌نگار و تحلیلگر سیاسی

هیچ چیز علیه ما نیست؛ از جمله توافق‌نامه صلح جمهوری آذربایجان و ارمنستان و طرح سپردن دفاع نظامی لبنان به ارتش این کشور. آنچه علیه ماست، سیاست‌ها و رویکردهای خود ماست. جهان در حال تغییر است، جامعه ما نیز به‌شدت نیاز به تغییر دارد. دولتمردان ما این دو را درک کرده‌اند؛ اما هنوز تصمیم نگرفته‌اند که آیا می‌خواهند سیاست‌های کشور بر همان پاشنه پیر خد که تاکنون بوده و یا اینکه کشور را در مسیر انطباق با این تغییرات قرار دهند. مطالبه جامعه تغییر است. واقعیت‌ها هم ضرورت این تغییرات را گوشزد می‌کند. اما تصمیم‌گیرندگان همچنان مرددند. یکی به نعل می‌زنند و یکی به میخ. این روش و این رویکرد قابل استمرار نیست. انتصاب علی لاریجانی به دبیری شورای عالی امنیت ملی، گشوده شدن در گفت‌وگوی ایران و FATF و مواضع نسبتاً فعال و روزآمد وزیر امور خارجه سیگنال‌هایی است که نشان می‌دهد تغییرات در رویکرد سیاست خارجی جدی گرفته شده است. اما برخی سیگنال‌هایی که این روزها از سوی کسانی که تاکنون بدون داشتن هیچ مسئولیت رسمی در تصمیم‌گیری همچنان مواضع رادیکال قبلی را تکرار می‌کنند، نشان می‌دهد که انکار قرار است راه تجربه‌شده تکرار شود. سیاست ستیز با آمریکا و اروپا نیاز به تغییر دارد و معنای این تغییر هم وادادگی و تسلیم نیست؛ بلکه تبدیل رویکرد ستیز به رقابت است. می‌توان همچنان منتقد سیاست‌های آمریکا و اروپا بود و در قالب قواعد

تیتریک

HEADLINE ONE

۲

انتخابات الکترونیکی؟

بررسی اظهارات اخیر وزیر کشور درباره انتخابات سال آینده شوراها



پریسا هاشمی

گزارشگر شهری هم‌میهن

سردار اسکندر مومنی، وزیر کشور به حضور در برنامه «گفت‌وگوی ویژه خبری» در شبکه خبر تقریباً عملکرد یک‌سال گذشته وزارت کشور را تشریح کرد. او در سخنانش به موضوعات مهمی همچون انتقال پایتخت، ساماندهی اتباع غیرمجاز و برگزاری الکترونیکی انتخابات شورا‌های شهر و روستا اشاره و در مورد آن توضیحاتی ارائه کرد. مومنی با اشاره به گستردگی مأموریت‌های وزارت کشور در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و امنیتی تأکید کرد: «وزارت کشور نقش پیش‌ران در کشور دارد. احیای هویت سازمانی وزارت کشور از طریق انتصاب معاونان، استانداران، فرمانداران و بخشداران از نیروهای بدنه این وزارتخانه یکی از مهم‌ترین اقدامات یک سال گذشته است. حدود ۹۰ درصد انتصاب‌ها از درون وزارت کشور بوده است که در مقایسه با سال‌های قبل بسیار قابل توجه است.» او با بیان اینکه ملاک اصلی انتخاب، شایستگی و کارآمدی بوده است، گفت: «انتصاب استاندار کُرد اهل سنت در کردستان، استاندار بلوچ اهل سنت در سیستان و بلوچستان و استاندار عرب در خوزستان برای اولین بار در ۴۵ سال گذشته انجام‌شده؛ ضمن اینکه ۱۰ درصد فرمانداران هم اهل سنت هستند.»

انتخاب استاندار زن در آینده نزدیک

وزیر کشور مدیریت جنگ تحمیلی ۱۲ روزه را مصداقی موفق از عملکرد کابینه دوم دولت‌بیان کردو افزود: «با توجه به تفویض اختیارات لازم، استانداران نقشی فراتر از استان خود داشتند. نمی‌شود کشوری با جمعیت ۹۰ میلیون را به‌صورت متمرکز اداره کرد؛ لذا سیاست‌های کلان ابلاغ می‌شود ولی در اجرای آن به استانداران اختیار داده می‌شود. ارزیابی استانداران بر اساس شاخص‌های امنیتی، اجتماعی، سیاسی و مردم‌داری به صورت جداگانه انجام می‌شود. به همین منوال استانداران نیز باید از زیر مجموعه‌های خود یعنی معاونان، فرمانداران و بخشداران ارزیابی انجام دهند. ارزیابی همه‌جانبه عملکرد یک‌ساله استانداران آغاز شده؛ جابه‌جایی با بقادر استان‌ها و در سطوح معاونان استاندار و فرمانداران منوط به ارزیابی است.» مومنی به استفاده از بانوان در سمت‌های معاون استاندار، فرماندار و بخشدار اشاره و تأکید کرد: «در حال حاضر حدود ۱۷ درصد بخشداران از بانوان هستند؛ البته در استفاده از بانوان متناسب با جایگاه و شایستگی آنان فاصله داریم اما برای اینکه استاندار بانو داشته باشیم باید قبل از آن، بانوان سابقه بخشداری، فرمانداری و معاونت استانداری داشته باشند. عملکرد بانوان مسئول در دوره دفاع مقدس ۱۲ روزه بسیار خوب ارزیابی می‌شود و امیدواریم در آینده نزدیک استاندار بانو نیز داشته باشیم.» او در بخش دیگری از این گفت‌وگو با اشاره به ساماندهی اتباع گفت: «از ابتدای سال تاکنون حدود یک میلیون و صد هزار نفر از اتباع غیرمجاز کشور راترک کرده‌اند. حدود ۷۰ درصد اتباع غیرمجاز خودمعرف هستند و در نهایت عزت و احترام بازگردانده می‌شوند؛ البته ممکن است معدود مواردی بر خورد نامناسب پیش آمده باشد که بلافاصله رسیدگی شده است. ایران نگاه مهاجرت‌ستیز ندارد اما بیش از این امکان پذیرایی از اتباع غیرمجاز در کشور وجود ندارد. با خروج اتباع غیرمجاز از کشور ۶ درصد تراکشن نان کاهش یافته و فرصت‌های شغلی بسیاری آزاد شده است.» وزیر کشور با بیان این که طرحی مصوب برای انتقال پایتخت وجود ندارد، گفت: «مهاجرت معکوس یک ضرورت برای تهران است. انتقال پایتخت به این معنا که مکانی تعیین شده باشد، انجام نشده است. اولویت اول دولت،

گزارش یک

توقف مهاجرت و در مرحله بعد مهاجرت معکوس از تهران است، ولی الزامی به مهاجرت نیست. باید امکانات توسعه در سایر شهرها ایجاد شود. توسعه باید متوازن باشد نه این که در تهران متمرکز باشد.» مومنی به‌موضوع مهم انتخابات شورا‌های شهر و روستا نیز اشاره و تأکید کرد: «انتخابات شورا‌های اسلامی شهر و روستا در دبی‌هشت سال آینده، در صورت فراهم شدن زیرساخت‌ها به صورت تمام الکترونیک برگزار می‌شود که افزایش سرعت و دقت را به همراه خواهد داشت.» وزیر کشور در حالی از ممنوعیت مهاجرت به تهران سخن می‌گوید که دولت اجازه صدور مجوز اضافه تراکم در تهران را صادر کرده تا بتواند هزینه بازسازی ساختمان‌های تخریب‌شده در جنگ را تأمین کند.

ابهامات تناسبی بودن انتخابات

نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورای شهر تهران درباره برگزاری الکترونیکی انتخابات شورا‌های شهر و روستا به هم‌میهن گفت: «در دو دوره اخیر انتخابات تا حدی با استفاده از ابزار الکترونیکی برگزار شد. بنابراین ما تجربه برگزاری الکترونیکی انتخابات را از منظر شکلی تا حد قابل قبولی داریم و می‌توان با استفاده از این تجربه ایرادات آن را برطرف کرده و در این دوره، می‌توان انتخابات شورا‌های شهر و روستا را هم از این طریق برگزار کرد.»



او افزود: «اتفاوت این دوره با انتخاباتی که به صورت الکترونیکی برگزار شده، تناسبی بودن این انتخابات به صورت آزمایشی در تهران است. به‌طور حتم الکترونیکی برگزار کردن انتخابات می‌تواند به بالا بردن دقت و کاهش خطا از چند منظر مختلف کمک نموده و در جهت تقویت منطق مورد نظر قانون‌گذار برای آغاز به تناسبی بودن آن در پایتخت کمک شایانی کند. اما اصل موضوع «تناسبی بودن انتخابات» است، که با ابهامات بسیاری روبه‌روست. برای اعضای شورای شهر روشن و بسیاری از بزرگواران دست‌اندرکار شیوه تناسبی تعریف شده به جهت اختلاط ناهمگن و عدم وجود سابقه در ادبیات موضوع انتخاباتی کشور دارای وضوح و دقت مورد انتظار نیست هر چند تعریف حدود و ثغور و ایجاد تعاریف همگن می‌تواند شفافیت مورد نظر همگان را به سهولت به‌دست دهد ولی در آرایش کنونی یک فضای مه‌آلود وجود دارد مثلاً اینکه در ادوار مختلف بسیاری از کاندیدها به‌ویژه در شب انتخابات در لیست‌های متعدد حضور پیدا می‌کردند و حسب ظاهر قانون این امر در این شکل انتخابات مسدود شده است اما جنس این انسداد به‌دلیل عدم تعریف روشن خیلی جزئی دیده نشده و می‌تواند در چند روز مانده به برگزاری محل مناقشه گردد. البته انتخابات تناسبی خصوصاً در حوزه کشورهای اسکاندیناوی و بسیاری از مناطق دیگر سال‌ها آموذه شده و مزایای ارزشمندی نسبت به جریان مرسوم انتخابات جاری دارد و از این زاویه جای هیچ بحث نیست. در هر حال هر قانون نو و بدیع هر چند دارای عقبه علمی و فنی نیازمند پیوست تعبیر و تفسیری در نقاط دارای ابهام است ممکن است در ذهن متخصصین ابهامی نباشد اما نباید فراموش کنیم قانون خصوصاً از نوع انتخاباتی مخاطب عام دارد و باید حتی المقدور قاطع و به‌دور از هر گونه تعبیر و تفسیر باشد، البته تا جای ممکن یعنی جامع و مانع باشد، به زعم بنده در شکل کنونی اگر جامع بودن را با کمی اغماض بپذیریم باید روی مانع بودن مفاد قانون مذکور توسط اهل فن و اهالی رسانه تدبیر و تأمل علمی و فنی صورت پذیرد. از سوی دیگر پس از توضیحاتی که در خصوص تناسبی بودن انتخابات مطرح شده به نظر می‌رسد باید پیش از برگزاری انتخابات ابهاماتی که دارد توسط جایگاه‌های قانونی پیش‌بینی شود؛ مثلاً در کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها مورد بازبینی قرار گیرد تا ایرادات و ابهامات آن برطرف شود.»

و اظهارنظری بر این موضوع تأکید می‌کردند که

ایران باید با آژانس همکاری کند یا به دیپلماسی برگردد. درحالی که موضوع جنگ ۱۲ روزه مورد نظر آن‌ها قرار نمی‌گرفت. چراکه تاسیسات هسته‌ای ایران، به‌صورت ۲۴ ساعته تحت نظارت آژانس بود اما در این جنگ بمباران شد و ایران نیز حمایتی دریافت نکرد.

دولت به غیر از ملاحظاتی ایمنی و امنیتی، از سوی جریان تندرو داخلی نیز تحت فشار است. حملات تندی در خصوص پیگیری روند دیپلماتیک از سوی این جریان صورت می‌گیرد. حتی کار تا جایی پیش رفت که یکی از نمایندگان مجلس چند روز قبل از طرحی صحبت کرد که هرگونه مذاکره با آژانس، سه کشور اروپایی و آمریکا را منوط به رفع محاصره غزه می‌کرد. حتی صحبت‌های عباس عراقچی مبنی بر اینکه درخواست‌های آژانس به صورت مورد به مورد از سوی شورای عالی امنیت ملی ایران بررسی می‌شود، از سوی تندروها به عنوان دور زدن قانون تعلیق تعبیر شد. در صورتی که صحبت عراقچی، عین متن قانون تعلیق همکاری است.

علت همکاری با آژانس چیست؟

ایران تا زمانی که عضو معاهده عدم اشاعه و متعهد به پادمان است، تعهد دارد که با آژانس همکاری کند. چراکه عدم همکاری با آژانس در این وضعیت و مشخص نشدن وضعیت تعامل تهران و وین، وضعیت سیاسی کشور را بحرانی‌تر می‌کند؛ روندی که در نهایت می‌تواند به ار جاع پرورنده ایران به شورای امنیت-به غیر از قطعه‌نامه‌های پیشین و موضوع اسنپ‌ک-بیانجامد. در صورتی که ایران از معاهده عدم اشاعه یا NPT خارج شود، از لحاظ حقوقی و قانونی الزامی به این همکاری ندارد. خروج از آن بی‌نی‌تری برای کشوری مانند ایران نیز بحرانی دیگر همراه با هزینه‌هایی دیگر است که باید آن را در فرصتی جداگانه بررسی کرد. بنابراین، تا زمان حضور در آن بی‌تی، این الزام وجود دارد. برخی فعالیت‌های هسته‌ای روتین